missus est in stagnum ignis et sulphuris: ubi et bestia et pseudo prophete cruciabitur die ac nocte in secula seculorum.

**Quomodo substantie incorporee patientur ab igne.** XC.

**S**ed pot. venire in dubium quomodo diabolus qui in corporeus est et anime damnatorū ante resurrectionem ab igne corporeali possit pati: a quo patientur in inferno corpa damnatorum: sicut et dominus dicit **Mat. xxv. 30.** maledicti erit in ignem eternum: qui paratus est diabolo et angelis eius. **N**on igitur sic estimandum est: quā substantie incorporee ab igne corporeo pati possunt: quā eorum natura corrumpatur per ignez vel alteretur: aut qualitercunque aliter transmutetur: sicut nunc nostra corpa corruptibilia patientur ab igne: substantie enim incorporee non habent naturam corporalem: ut possint a rebus corporeis immutari: neque etiam formarum sensibilibus susceptiue sunt: nisi intelligibiliter: talis autem susceptio non est penalit: sed magis perfectiua et delectabilis. **N**eque etiam potest dici: quā patientur ab igne corporeo afflictionem ratione alicuius contrarietatis: sic corpa post resurrectionem patient: quā substantie incorporee organa sensuū nō hnt neq. potētis sensituius utūt: patiūt igit ab igne corporeo substantie incorporee per modum alligatiōis cuiusdam possunt enim alligari spiritus corporeis vel per modum forme sicut anima corpa humano alligatur ut det ei vitam: vel etiam absque hoc quā sit eius forma: sicut nigromantici uirtute demonum spiritus alligant imaginibus aut huiusmodi rebus: multo igitur magis uirtute diuina spiritus damnandi igni corporeo alligari possunt: et hoc ipsum est eis in afflictionem quā sciūt se rebus infimis alligatos in penam. **E**st etiam conueniens quā damnati spiritus penis corporalibus puniantur: one enim peccatum rationalis creature ex hoc est quā deo obediendo non subditur: pena autem proportionalit debet culpe respondere ut uoluntas per penam in contrario eius affligatur quod diligendo peccauit: est igitur conueniens pena nature rationali peccanti ut rebus inferioribus scilicet corporalibus quodammodo alligata subdat. **I**tem pctō quō in deum mittitur non solum pena damni sed etia pena se sui debetur ut in. iij. ostensum est: pena .n. sensus rñdet culpe quātum ad conuersionē i. ordinatā ad mutabile bonum: sicut pēa damni rñdet culpe quātum ad auersionem ab incommutabili bono creatura autem rationalis et precipue humana

## Liber

aia peccat inordinate se ad corporalia conuertendo ergo conueniens pena est: vt p corporalia affligatur.

**P**re. si pena afflictiva peccato debetur: quam dicimus pena sensus: vbi n tertio onsum est o3 q ex illo hec pena pueniat: qd pot afflictione i ferre: nihil at afflictionem i ferre nisi in qrtum est contrariu voluntati: non e at contrariu nali uoluntati ronalis nae: q spuali substantie coniugatur: quummo hoc est delectabile ei et ad eius pfectione pertinet est. n. coniunctio filis ad sile et itelligibilis ad itellectu: na ois substantia spualis fm se itelligibilis e: est at contrariu nali uoluntati spualis substantie vt corpi subdatur: a quo fm ordine sue nae libera esse d3: conueniens igitur e: vt substantia spualis per corporalia puniatur. **H**inc et apparet q l3 corporalia que de premijs btorum i scripturis legunt spualiter itelliguntur: sicut dcm e de promissione ciboru 7 potuum: quedam tn corporalia que scriptura peccatis cominatur in penas: corporaliter sunt itelligenda et quasi pprie dicta. Non. n. e conueniens q m superior per usu inferioris premiatur: s3 magis per hoc q superiori iungitur: punitur at conuenienter na superior: per hoc q cu inferioribus deputatur. Nihil tn phibet quedam etiam que de danatorum penis i scripturis dicta corporaliter loquuntur: spualiter accipi et uelut per similitudine dicta: sicut d3 Isa. vlti. **T**ermis eorum no morietur pot. n. p uerme itelligi conscie remorsus: quo et impij torquebuntur: no. n. e possibile q corpore uermis spualem corodat substantia: neq3 et corpa danatoru q icorruptibilia erunt. **F**let3 et et stridor dentium i spualibus substantijs no nisi methaphorice itelligi pnt: q3 uis i corporibus danatoru p3 resurrectione nihil phibeat corporaliter ea itelligi: ita tn q per fletum no itelligatur lachrymaru deductio: q3 ab illis corporibus nulla resolutio fieri pot: sed solu dolor cordis: conturbatio oculo3 7 capitis: prout i fletibus esse solet.

**Q**uod aie statim post separationes a corpore pena uel premium consequitur. **XCI.**

**H**is autem accipere possumus: q statim post mortem aie hoium recipiunt pro meritis uel pena uel premium. **S**unt. n. aie separate susceptibiles penarum no solu spualium sed et corporalium: vt onsum est. **Q**uod at sint susceptibiles glie: manifestu est ex his que in tertio sunt tractata: ex hoc. n. q aia separatur a corpore: fit capax uisionis diuine ad quam du esset conuicta corruptibili corpi peruenire non poterat: i uisione at dei ultima hominis bfitudo consistit: que e uirtutis premium: nulla at ro esset quare differretur pena et premium:

ex quo utriusq3 aia particeps esse pot: statim igitur cum aia separatur a corpore premium uel pena recipit p his que in corpore gessit. **A**dhuc i uita ista e status merendi uel demerendi: vbi copara militie 7 diebus mercenarij: vt p3 Job. viij. **M**ilitia est uita hois super terra: 7 sicut mercenarij dies eius: sed post statum militie et laborem mercenarij statim debet premium uel pena bñ ul male certantibus: vnde 7 Leuit. xix. di. **N**on morabit op mercenarij tui apud te usq3 mane: dñs et die Joel. vlti. **A**ro uelociter redda uicissitudine uobis sup caput uim: statim igitur p mortem aie uel premium consequitur uel penam. **A**mp. fm ordinem culpe 7 meriti conuenienter est ordo i pena 7 premio: meritum at et culpa non copetit corpi nisi per aiam: nihil. n. h3 ronem meriti uel demeriti: nisi in qrtum e uoluntariu: igitur tam premium q3 pena conuenienter ab aia deriuatur ad corpus: no at aie conuenit ppter copus: nulla igitur ro e qre in punitione uel premiatioe aiaru3 expectetur resumptio corporum: quia magis conueniens v3 vt aie in quibus per prius fuit culpa et meritum prius et puniantur uel premiatur. **I**tem ead3 dei p uidentia creaturis ronalibus premia debentur et pena qua rebus nalibus pfectiones eis debite adhibentur: sic e at i rebus nalibus q unig33 statim recipit perfectionem cuius est capax: nisi sit impedimentum uel ex parte recipientis uel ex parte agentis: cum igitur aie statim cum fuerint separate a corpore sint capaces 7 glie 7 pene: statim utriusq3 recipiunt: nec differunt uel bonorum premium ul maloz3 pena quousq3 anime corpora resumant. **C**onsiderandum tn est q ex parte bonoz3 aliqd impedimentum esse pot: ne aie statim a corpore ab solute ultimam mercedem recipiant: que i dei uisione consistit: ad illam. n. uisionem creatura ronalis eleuari non potest nisi totaliter fuerit deputata: cum illa uisio totam facultatem naturalem creature excedat: vnde Sap. vij. di de sapia q3 nihil inquinatum in illa incurrit: 7 Isa. xxxv. dicis. **N**on transibit per eam pollutus: pollutus autem aia per peccatum: in qrtum rebus inferioribus inordinate coniungitur: a qua quide3 pollutione purificatur in hac uita per penitentiam et alia facia: vt supra dictum est: qnq3 uero contingit q purificatio talis non totaliter perficitur in hac uita: sed remanet adhuc debitor pene: uel propter negligentiam aliquam aut occupationem: aut et q3 debitor pene homo mortem preuenitur: nec tn propter hoc meretur totaliter excludi a premio: quia hec absq3 peccato mortali contingere possunt: p quod solum tollitur charitas: cui premium uite eterne debetur: ut apparet ex his que in tertio dicta sunt: oportet igitur q post hanc uitam purgatur anteq3 finale premium consequant: purgato

ad hoc hec per uenit: sicut et in  
nisi iusticia purgatio coples  
morte co dicitur eum negligens q  
no hic pro peccato no ipse no  
deardat igit aie bonoru qui  
le in hoc mundo a pmi conuecur  
purgatioe sustinet: 7 hec e ro  
ponitur. **D**icit aut pmi iustit  
i. Cor. iij. Si cut op ardet: do  
ge at saluus erit sic tn q per igne  
et plectudo tunc vlt que p de  
deio inuoluetur si purgatioe  
ponatur non. n. cor ecclesia p bi  
no boni uel mali: sed pro his q  
no peruenit. **C**u ite ita p m  
tur pena 7 premium si impedim  
riatibus scriptura confirmatur  
malis. **D**icit in bonis uis fac  
infena ostendit: 7 Luce. xvi.  
7 sepulchra i iustoru iustoru au  
uatur. **S**i et 7 de bonis pcur  
ois in corpe pendens latens oi  
et in paradiso: per purgatioe  
m3 q3 repositur bonis  
**U**incens dabo ede de ligno v  
ei mi. **D**icit autem quid  
itelligitur vltima remuneratio  
fm illud. **M**at. v. **S**uadetur  
ca r3 copiosa est in celis: se  
tio que orie in terra. nam p  
terranus esse videtur: et bo  
sco. q3 plantatur ad domina  
lupatis in quo posuit domi  
ra. **S**ed h3 qua recte verba  
deret inuenit. q3 ipa finalis  
promittitur laetitia hanc  
**A**postolus enim scdo Cor.  
locutus fuisse dicit: q3 id  
latens nostre momentane  
dam in iusticia: eternam  
ratur in nobis non totam  
videtur: sed ea que mori  
tur temporalia sunt: que u  
na: que manifestam est de  
celis: vt ostendit quand  
habeatur subiungit. **S**ci  
mus n3a du3 bicationis  
ex ois habemus domo n  
in celis: per quod mani  
soluto corpore anima ad  
sionem producit: que  
diuinitatis: sicut angeli  
quis autem contradic  
non dicit q statim o  
eternam habeamus in

## Quartus.

autem hec fit per venas: sicut et in hac vita per penas satisfactorias purgatio completa fuit: alioquin melioris conditio esset negligentes quam solliciti si pena quam hic pro peccatis non impleret non sustineat in furo. Retardat igitur anime bonorum qui habent aliquid purgabile in hoc mundo a primis consecutione: quosque penas purgatorias sustineant: et hec est ratio que purgatoriu ponimus. **H**unc autem ponit suffragat dictu apostoli: **1. Cor. iij.** Si cuius opus arserit: detrimentum patietur. Ipe autem saluus erit sic tamen quasi per ignem. Ad hoc etiam est consuetudo ecclesie vltis que pro defunctis orat: quod quod deo in utilitas esset si purgatoriu post mortem non ponat: non enim orat ecclesia pro his qui iam sunt in termino boni vel mali: sed pro his qui nudum ad terminum perueniunt. **Q**uod autem statim post mortem anime consequatur pena vel premium si impedimentum non sit: auctoritatibus scripture confirmatur: or. n. **Job. xxi.** de malis. Dicunt in bonis dies suos: et in puncto ad inferna descendunt: et **Luce. xvi.** Mortuus est dives: et sepultus est in infernum. infernum autem est locus ubi anime puniuntur. **S**icut et de bonis per. ut. n. **habet Luce. xxiij.** omnes in cruce pendens latroni dixit. Hodie mecum eris in paradiso: per paradisu autem intelligitur premium quod re-promittitur bonis secundum illud **Apost. 1. Jo.** **V**incenti dabo edem de ligno vite quod est in paradiso dei mei. Dicunt autem quidam quod per paradisu non intelligitur vltima remuneratio que erit in celis: secundum illud **Matth. v.** Gaudete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in celis: sed aliquis remuneratio que erit in terra. nam paradisu locus quidem terrenus esse videtur: ex hoc quod dicitur **Gen.** **scdo.** quod plantauerat dominus deus paradisu voluptatis in quo posuit hominem quem formauerat. Sed si quis recte verba sacre scripture consideret inueniet quod ipsa finalis retributio que in celis promittitur sanctis statim post hanc vitam datur. **A**postolus enim **scdo Corin.** cum de finali gloria locutus fuisset dicens: quod id quod in presenti est tribulationis nostre momentaneum et leue: supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis: non contemplantibus nobis ea que videntur: sed ea que non videntur: que enim videntur temporalia sunt: que autem non videntur eterna: que manifestum est de finali gloria dici que est in celis: ut ostendatur quando et qualiter hec gloria habeatur: subiungit. **Scimus.** enim quod si terrestria dominus nostra huius habitationis dissoluatur quod edificationem ex deo habemus domum non manufactam: sed eternam in celis: per quod manifeste dat intelligere quod dissoluto corpore anima ad eternam et celestem mansionem perducitur: que nihil aliud est quam fructio diuinitatis: sicut angeli fruuntur in celis. **S**i quis autem contradicere velit dicens apostolum non dixisse quod statim dissoluto corpore domum eternam habeamus in celis in re: sed solum in spe

tandem habituri in re: manifeste hoc est contra intentionem apostoli: quia etiam dum hic viuimus habituri sumus celestem mansionem secundum predestinationem diuinam: et iam eam habemus in spe: secundum illud **Roma. octauo.** Spe enim salui facti sumus: frustra igitur addidit: ut terrena domus nostra huius habitationis dissoluatur: suffecisset enim dicere. scimus quod edificationem habemus ex deo etc. **R**ursus expressius hoc apparet ex eo quod subditur. **Scientes quoniam diuisi.** in cor. peregrini. a deo. per se. enim ambu. et non per speciem: aude. autem et bo. vo. habemus magis peregrini. a cor. et presen esse ad deo. frustra autem vellemus peregrinari a corpore scilicet separari: nisi statim essemus presentes ad dominum: non autem sumus presentes nisi quando videmus per speciem: quoadiu enim ambulamus per fidem et non per speciem peregrinamur a domino ut ibidem dicitur. statim igitur cum anima sancta a corpore separatur deus per speciem videt quod est vltima beatitudo ut in tertio ostensum est. **H**oc autem idem ostendunt et verba eiusdem apostoli **Phil.** primo dicentis. **Desiderium habeo. omni. et cum christo esse.** christus autem in celis est: sperabat igitur apostolus statim post corporis dissolutionem se peruenire ad celum. **P**er hoc autem excluditur error quorundam grecorum qui purgatoriu negant: et dicunt anime ante corporum resurrectionem neque ad celum ascendere neque in infernum demergi.

**Q**uod anime factorum post mortem habent voluntatem immutabilem in bono. **XCII.**

**E**x his autem apparet quod anime statim cum a corpore fuerit separate immobiles secundum voluntatem reconduntur: ut scilicet vltimus voluntas hominis mutari non possit neque de bono in malum. **Q**uoadiu enim anima de bono in malum vel de malo in bonum mutari potest est in statu pugne et militie: or. n. ut sollicite resistat malo ne ab ipso vincatur: vel conetur ab eo liberari: sed statim cum anima a corpore separata non erit in statu militie vel pugne: sed recipiendi premium vel pena pro eo quod legitime vel illegitime certauit: ostensum est enim quod statim vel premium vel pena consequitur: non igitur vltimus anima secundum voluntatem vel de bono in malum vel de malo in bonum mutari potest. **I**tem ostensum est in. iij. quod beatitudo que in dei visione consistit: perpetua est: et sicut in eodem ostensum est quod pro peccato mortali debet pena eterna: sed anima beata esse non potest si voluntas eius recta non fuerit: delinit. enim esse recta pro his que a fine auertuntur: et recta est pro hoc quod sine fine fuerit. non potest autem simul esse que a fine auertuntur et sine fine frui: or. igitur rectitudinem voluntatis in anima beata esse perpetua: ut

## Quartus

**Q**uod aut ex fine in omnibus animalibus se patris sequat immobilitas uoluntatis si manifestum esse potest. finis enim ut dictum est se habet appetituius sic prima principia demonstratio in speculatiuis: huiusmodi autem principia naturaliter cognoscuntur: et error quod circa huiusmodi principia accideret ex corruptioe nature. uel non posset homo mutari de una acceptioe principiorum in aliam aut e conuerso. nisi per mutationem nature. non tamen qui errat circa principia reuocari potest per aliquid tertio: a sic et uocat homo ab errore quod est circa rationes. et sic non posset aliquid a una acceptioe principiorum per aliquid magis apparentia seduci. sic igitur et se habet circa finem: quod unusquisque naturaliter habet desiderium ultimi finis. et hoc sequitur in ueluti natura rationalis ut beatitudinem appetat: sed quod hoc uel illud sub ratione beatitudinis et ultimi finis desideret: ex aliquid speciali dispositione nature contingit: unde philosophus dicit quod quilibet unusquisque est talis et finis uidet et: si igitur dispositio illa per quam aliquid desiderat ab aliquid ut ultimo finis: ab eo remoueri non possit: non possit immutari uoluntas eius quod tamen ad desiderium finis illius: huiusmodi autem dispositiones reuocari potest a nobis quod diuina est anima corpori coniuncta: quod non aliquid appetat a nobis ut ultimo finis: contingit quibus ex eo quod sic disponimur aliquid passioe quod cito transit: unde et desiderium finis de facili remouet ut in contingenti apparet: quibus autem disponimur ad desiderium finis aliquid cuius boni uel mali per aliquem habitum: et ista dispositio non de facili tollit: unde in tale desiderium finis fortius manet ut in temperatis apparet: et tamen dispositio habitus in hac uita auferri potest. Sic igitur manifestum est quod dispositio manente qua aliquid desiderat ut ultimo finis: non potest illi finis desiderium moueri: quod ultimo finis maxime consideratur. unde non potest aliquid a desiderio ultimi finis reuocari per aliquid desiderabile magis. anima autem est in statu mutabili quod diuina corpori unita: non autem postquam fuerit a corpore separata: dispositio. non anima mouetur per actum secundum aliquid motum corporis: cum non corpus deficiat anima ad proprias operationes ad hanc naturam datus est ut in ipso exterioris proficiat quod si ad perfectionem mota: quoniam igitur erit a corpore separata non erit in statu ut moueat ad finem sed ut in fine adeptus est per quod scatur: immobilis igitur erit uoluntas eius quod tamen ad desiderium ultimi finis: ex ultimo autem fine dependet tota bonitas uel malitia uoluntatis: quod bona quibus aliquid uult in ordine ad bonum finem bonum uult: male autem quecunque in ordine ad malum finem. non est igitur uoluntas anime se pate mutabilis de bono in malum sed sit mutabilis de uno uolito in aliud uolito: fuato tamen ordine ad eundem ueluti finem. Et quod appetit quod talis immobilitas uoluntatis libero arbitrio non repugnat cuius actus est eligere: electio. non est eorum quod sunt ad finem: non autem ultimi finis: sic igitur non repugnat libero arbitrio quod immobili uoluntate desideramus beatitudinem et miseriam fugimus in conuersione: ita non erit contra libero arbitrio quod uoluntas immobilis fertur in aliquid determinatum sicut in ultimo fine: quia sicut nunc immobiliter nobis inheret natura

conuersione per quam beatitudinem appetimus in conuersione: ita etiam immobiliter manebit illa specialis dispositio per quam hoc uel illud desideratur ut ultimus finis. Substantie autem separate scilicet angeli per pinquiores sunt secundum naturam in qua creantur ultie perfectioni quam anime: quia non indigent acquirere scientiam ex sensibus neque peruenire ratiocinando de principijs ad conclusiones sicut anime sed per spem inditas statim possunt in contemplatione uitae peruenire: et ideo statim quod debito fini uel debito adheferunt immobiliter in eo permanserunt. Non est tamen estimandum quod anime postquam resumeret corpora in resurrectione immobilitate uoluntatis amittat sed in ea perseueret: quia ut supra dictum est corpora in resurrectione disponuntur secundum exigentiam anime. non autem anime immutabuntur per corpora: sed immobiliter perseuerabunt.

De finali iudicio.

XCVI.

**E**x promissis igitur appetit quod duplex est retributio per hanc quod homo in uita gessit una secundum animam qua aliquid quod precipit statim cum anima fuerit a corpore separata: alia uero retributio erit in resurrectione corporum secundum quod quidam ipsa sibilis et gloriosa corpora quodam uero passibilia resumeret et ignobilia et prima quidem retributio singillati fit singulis secundum quod diuisum singuli moriuntur: secundum autem retributio sicut omnibus fiet secundum quod omnes simul resurgent: omnis autem retributio qua diuersa redduntur secundum diuersitatem meritorum: iudicium requirit: necesse est ergo duplex esse iudicium: unum quo diuisum singulis quod tamen ad animam redditur pena uel premium: aliud autem est conuersione secundum quod tamen ad animam et corpus reddet omnibus simul quod meruerit. Et quod christus sua humanitate secundum qua passus est et resurrexit: nobis et resurrectione et uita eterna promeruit: sibi contempit illud conuersione iudicium quo isurgentes uel premiantur uel puniuntur: propterea de eo dicitur Iohannes. v. Potestatem dedit ei iudicium facere: quod filius hominis est. Potest autem iudicium proportionale esse his de quibus iudicatur et quia finale iudicium erit de premio uel pena uisibilem corporum. conueniens est ut illud iudicium uisibiliter agatur: unde etiam christus in forma humanitatis iudicabit quia omnes possunt uidere tam boni quam mali: uisio autem diuinitatis eius beatos facit ut in tertio ostensum est: unde a solis bonis uideri poterit: iudicium autem animarum quod de inuisibilibus est inuisibile agitur. Licet autem christus in illo finali iudicio auctoritatem habeat iudicandi: iudicabunt tamen simul cum illo uelut iudicis assessores qui eius sententia adheferunt. s. ap. quibus dictum est Math. xix. Vos qui secuti estis me sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus israel: que promissio etiam ad illos extenditur qui apostolorum uestigia imitantur.

**P**eracto igitur fina

li iudicio natura humana totaliter i suo termino constituetur. Quia vero oia corporalia facta sunt quodamō ppter hoies ut i tertio li. ē oñsū: tūc ē toti<sup>9</sup> creature corporee pueniēs ē ut status imutes et pgruat statui hoiez qui tūc erūt: 7 qz tūc hoies icorruptibiles erūt: a tota creatura corporali tolletur generatōis 7 corruptōis status: 7 hoc ē qđ dicit apls Ro. viij. qđ ipa creatura liberabitur a seruitute corruptionis i libertatē glie filioꝝ dei: generatio at 7 corruptō qđ est in inferioribus corpōrib<sup>9</sup> ex motu celi causat: ad hoc igitur qđ i inferioribus cesset generatio 7 corruptio: oꝝ qđ etiā motus celi cesset: 7 ppter hoc dē Apoc. x. qđ tps aplius nō erit. Nō oꝝ at impossibile uideri qđ motus celi cesset: nō. n. mot<sup>9</sup> celi sic ē nālis sicut motus grauiū et leuiū ut ab aliquo interi ori actiūo pncipio inclinetur ad motū: sꝫ dē nālis i qtuꝝ hꝫ in sua natura aptitudinē ad talē motū. pncipiū at illius motus est aliquis intellectus ut in tertio oñsum est: mouetur igitur celū sicut ea qđ a uolūtate mouetur: uolūtās aut mouet ppter finē finis autē motus celi nō pot<sup>9</sup> eē ipm moueri: mot<sup>9</sup> n. cū semp in aliud tēdat non habet rationē ulmi finis. Nec pot<sup>9</sup> dici qđ finis celestis motus sit ut corpus celeste reducat<sup>9</sup> fm ubi de potentia in actū: qz hec potētia nūq̄ potest tota in actū reduci qz dū corpus celeste est actu i vno ubi est i potentia ad aliud sicut est de potentia materie pme respectu formarū: sicut igitur finis nature in generatōne nō est reducere mām de potētia i actum sed aliquid qđ ad hoc cōsequitur. s. perpetuitas reꝝ per quā ad diuinā silitudinē accedūt: ita finis motus celestis nō est reduci de potētia i actū sꝫ aliqd consequens ad hāc reductionē. s. assimilari deo i cādo: oia at generabilia 7 corruptibilia qđ cānt p motū celi: ad hoiem ordināt quodamō sicut in finē ut in tertio est oñsū: mot<sup>9</sup> igit celi precipue ē ppter generationē hoiez: i hoc. n. maxiam dinaz silitudinē consequitur in cādo. qz forma hois. s. aia rōalis imediate creat a deo ut i tēo oñsū est. Nō at pot<sup>9</sup> eē finis multiplicatio aiaz i silitudinē: qz i silitudinē oriatur rōi finis. Nihil igitur incōueniens seq̄ si certo nūero hoiez ppleto ponam<sup>9</sup> motum celi desistere: cessatē tñ motu celi et generationē 7 corruptionē ab elemētis eoz subā remanebit ex imobilitate diue bonitatis: cresuit. n. res ut eēt vñ eē reꝝ qđ aptitudinē hnt ad ppetuitatē: i ppetuū remanebit: hnt at nām ut sint ppetua sꝫ totū 7 ptem corpa celestia: elemēta vō fm totū sꝫ nō sꝫ pte: qz fm partem corruptibilia sūt. hoies vō fm ptem sꝫ non fm totū: nam aia rationalis incōiꝝr

ptibilis est: cōpositū aut corruptibile: hec igit fm subām remanebūt in ultimo illo statu mūdi que quoquo mō ad ppetuitatē aptitudinē hnt deo supplete sua uirtute quod eis ex propria infirmitate deest. **A**ia vō aialia 7 plāte et corpora mixta que totaliter sunt corruptibilia et secundum totum 7 partem nullo modo in illo incorruptionis statu remanebunt. **S**ic igitur intelligendum est quod apostolus dicit. i. Corin. vij. **P**reterit si gura huius mundi. quia hec species mūdi qđ nunc est cessabit. substantia uero remanebit. sic etiā intelligitur quod dicitur Job. xij. **N**ō cum dormierit non resurget donec atteratur celum. i. donec ista dispositio celi cesset qđ mouetur 7 in alijs motum causat. Quia uero inter alia elemēta maxie actiuum est ignis 7 corruptibile consumptiuū consumptio eozum que in futuro statu remaneēt non debent. conuenientissime fieri per ignem: 7 iō secūdū fidem ponitur qđ finaliter mūdos p ignē purgabitur non solum a corruptibilibus corpōibus sed etiam ab infectione quam locus iste incurrit ex habitatione peccatoꝝ: et hoc est quod dicitur. qđ. p. ij. **A**lii qui nunc sunt 7 terra eodeꝝ vbo repositi: sunt igni rseruati in diem iudicij ut per celos non ipsū firmamentum intelligamus in quo sunt sidera siue fixa siue errantia sed istos celos aereos terre uicinos. **Q**uia igitur creatura corporalis finaliter disponetur per congruentiam ad hominis statum: homines autem non solum a corruptione liberabuntur sed etiam gloria induentur ut ex dictis patet: oportebit qđ etiā creatura corporalis quandam claritatis gloriaꝝ suo modo consequatur. **E**t hinc est quod dicitur Apoc. xxi. **U**idi celū nouū 7 terrā nouā 7 Isa. lxxv. **E**go creabo celos nouos 7 terrā nouā: et nō erūt in memoria p̄ora et nō ascendent super cor sed gaudebitis et exultabitis usqꝫ i sempiternū. **A**mē

**D**iuinum opus errores in omnes gentiliū atqꝫ hereticorum: christianam fidem suis argumentis impugnantium: **D**iuini Thome acquinatis ordinis predicatorum. **P**etrus Antianus uenerus: theologus patauinus: eiusdem professionis religiosus emendauit: castigauitqꝫ. **I**mpressum uero dedit. uir prestantissimus **N**icolaus Jenlon gallicus: florente. **R**e. prin. **V**enetorum. **J**oanne **M**orenigo duce. Anno salutis. **M**cccclxxx. ydibus **J**unij. **V**enetis feliciter.

*Reuerendissimo patri dno petro ...  
 Reuerendissime pater ...  
 Reuerendissime pater ...  
 Reuerendissime pater ...*